Ocorre, todavia, uma gritante defasagem entre  os valores
per capita destinados pelo FUNDEF às escolas regulares  e aqueles definidos
pelo FNDE para o repasse às instituições filantrópicas.

Exemplificando, com dados de 2004, o FUNDEF destinou
a quantia de R$564,60 (quinhentos e sessenta e quatro reais e sessenta
centavos), por aluno atendido, enquanto que o PAED, no mesmo exercício,
repassou às entidades o valor, per capita, de R$33,50 (trinta e três reais e
cinqüenta centavos).

Diante de tamanha disparidade, entendemos estar sendo
perpetrada inaceitável discriminação dos alunos portadores de deficiência